湘工美职院〔2021〕123 号

关于印发《湖南工艺美术职业学院二级部门
年度考核评价办法》的通知

各二级学院、部门：

《湖南工艺美术职业学院二级部门年度考核评价办法》经

学校审定，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

湖南工艺美术职业学院

2021 年 12 月 9 日

— 2 —

湖南工艺美术职业学院

二级部门年度考核评价办法

为促进各部门认真履行工作职责，充分调动各部门工作的积

极性、主动性、创造性，全面提高教育教学质量，落实立德树

人根本任务，努力实现学校高质量发展 ，特制定本办法。

一、考核原则

1.坚持公开、公正、公平的原则。

2.定性考核与定量考核相结合，以定量考核为主。

3.过程考核与综合性考核相结合，以综合性考核为主。

二、考核内容及权重分配

考核分为二级学院（系）、教学部、职能处室三个系列，各

考核指标总得分即为年度考核成绩。具体如下：

1.对二级学院（系）的考核：包括党建工作、思政、宣传、

意识形态工作、教学工作、学生工作、就业创业工作等 15 项指

标。二级学院（系）指环境艺术设计学院、服装艺术设计学院、

数字艺术设计学院、视觉传达设计学院、湘绣艺术学院、手工

艺术学院。各指标的分值分配如下：

指标内容 分值 指标内容 分值

党建工作 10 分 思政、宣传、意识形态工作 10 分

党风廉政建设 3分 维稳综治安全工作 5分

教学工作 30 分 人事人才工作 3分

科研与社会服务工作 3分 校企合作工作 3分

— 3 —

学生工作 17 分 招生工作 5分

就业创业工作 5分 资产管理工作 4分

财务管理工作 2分 双高项目建设 10 分

学校重点工作 10 分

2.对教学部的考核：包括党建工作、思政、宣传、意识形态

工作、教学工作等 11 项指标。教学部指公共课教学部、马克思

主义学院、创新创业教育学院。各指标的分值分配如下：

指标内容 分值 指标内容 分值

党建工作 15 分 思政、宣传、意识形态工作 12 分

党风廉政建设 6分 维稳综治安全工作 10 分

教学工作 40 分 人事人才工作 5分

科研与社会服务工作 3分 资产管理工作 5分

财务管理工作 4分 双高项目建设 10 分

学校重点工作 10 分

3.对职能部门的考核：包括党建工作、思政、宣传、意识形

态工作、部门工作完成情况等 11 项指标。职能部门指学校下设

各职能处室。各指标的分值分配如下：

指标内容 分值 指标内容 分值

党建工作 15 分 思政、宣传、意识形态工作 12 分

党风廉政建设 6分 维稳综治安全工作 8分

人事人才工作 5分 部门工作完成情况 35 分

资产管理工作 5分 财务管理工作 4分

服务质量 10 分 双高项目建设 10 分

学校重点工作 10 分

— 4 —

三、考核组织

考核由组织人事处牵头，相关部门密切配合，学校纪委监督。

四、考核实施

1.依据考核指标，相关职能部门进行考核赋分；

2.组织人事处汇总考核得分；

3.党委审定考核结果；

4.考核结果公示；

5.公示无异议，发文公布。

五、考核等级

（一）二级学院（系）依考核排名顺序前 2 名为优秀，教学

部依考核排名顺序前 1 名为优秀，职能部门排名前 30%为优秀。

（二）有下列情况之一者，二级部门与部门负责人年度考核

不能评优。

1.党建工作考核排名该系列最末者；

2.省级技能抽查不合格或省级毕业设计抽查合格率未达到

100%；

3.部门工作出现责任事故。

（三）有下列情况之一者，二级部门年度考核定为不合格。

经查实，相关领导及直接责任人确负有严重失职行为者，其个

人年度考核定为不合格。

1.在维护学校稳定、安全方面出现重大问题、重大事故，

给学校带来重大损失或严重负面影响的；

— 5 —

2.部门员工严重违反党纪国法，给学校声誉带来严重负面影

响的；

3.卓越校、双一流建设等重点工作出现重大失误的。

上述情况由相关部门调查核实，经党委会审议认定。

六、考核结果的运用

1.对年度考核优秀单位，按部门人数给予人均 200 元奖励。

2.考核分数低于 60 分者为不合格，不合格的二级部门，其

负责人取消年度评优资格，且该部门奖励性绩效部门分配部分

总额下降 10%。

七、其他

1.卓越校、双一流建设另行考核。

2.本办法由组织人事处负责解释。

3.本办法自公布之日起执行。

附件：1.湖南工艺美术职业学院二级学院（系）考核指标

及计分办法

2.湖南工艺美术职业学院教学部考核指标及计分办法

3.湖南工艺美术职业学院职能部门考核指标及计分

办法

— 6 —

附件 1

湖南工艺美术职业学院二级学院（系）考核指标及计分办法

考核指标 指标分值 计 分 办 法 考核部门

1 党建工作 10 分 党建考核分数×考核指标分值权重

组织人事处
宣传统战部
纪检监察处

2 思政、宣传、意识形态工作 10 分 思政、宣传、意识形态工作考核分数×考核指标分值

权重

宣传统战部

3 党风廉政建设 3分 落实党风廉政建设责任制考核分数×考核指标分值权

重

纪检监察处

4 维稳综治安全工作 5分 维稳综治工作考核分数×考核指标分值权重 保卫处

5 教学工作 30 分 教学工作考核分数×考核指标分值权重 教务处

6 人事人才工作 3分 人事工作考核分数×考核指标分值权重 组织人事处

7 科研与社会服务工作 3分 科研与社会服务工作考核分数×考核指标分值权重 科研处

8 校企合作工作 3分 校企合作工作考核分数×考核指标分值权重 校企合作处

9 学生工作 17 分 学生工作考核分数×考核指标分值权重 学生工作部（处）

10 招生工作 5分 招生工作考核分数×考核指标分值权重 招生处

11 就业创业工作 5分 就业创业工作考核分数×考核指标分值权重 创新创业教育学院

12 资产管理工作 4分 资产管理工作分数×考核指标分值权重 后勤处

13 财务管理工作 2分 财务管理工作评价考核分数×考核指标分值权重 财务处

14 双高项目建设 10 分 双高项目建设考核分数×考核指标分值权重 创建办

15 学校重点工作 10 分 学校重点工作考核分数×考核指标分值权重 党政办

— 7 —

附件 2

湖南工艺美术职业学院教学部考核指标及计分办法

考核指标 指标分值 计 分 办 法 考核部门

1 党建工作 15 分 党建考核分数×考核指标分值权重

组织人事处
宣传统战部
纪检监察处

2 思政、宣传、意识形态工作 12 分 思政、宣传、意识形态工作考核分数×考核指标分值权重 宣传统战部

3 党风廉政建设 6分 落实党风廉政建设责任制考核分数×考核指标分值权重 纪检监察处

4 维稳综治安全工作 10 分 维稳综治工作考核分数×考核指标分值权重 保卫处

5 教学工作 40 分 教学工作考核分数×考核指标分值权重 教务处

6 人事人才工作 5分 人事工作考核分数×考核指标分值权重 组织人事处

7 科研与社会服务工作 3分 科研与社会服务工作考核分数×考核指标分值权重 科研处

8 资产管理工作 5分 资产管理工作分数×考核指标分值权重 后勤处

9 财务管理工作 4分 财务管理工作评价考核分数×考核指标分值权重 财务处

10 双高项目建设 10 分 双高项目建设考核分数×考核指标分值权重 创建办

11 学校重点工作 10 分 学校重点工作考核分数×考核指标分值权重 党政办

— 8 —

附件 3

湖南工艺美术职业学院职能部门考核指标及计分办法

考核指标 指标权重 计 分 办 法 考核部门

1 党建工作 15 分 党建考核分数×考核指标分值权重

组织人事处

宣传统战部

纪检监察处

2 思政、宣传、意识形态工作 12 分 思政、宣传、意识形态工作考核分数×考核指标分值权重 宣传统战部

3 党风廉政建设 6分 党风廉政建设责任制考核分数×考核指标分值权重 纪检监察处

5 维稳综治安全工作 8分 维稳综治安全工作考核分数×考核指标分值权重 保卫处

6 人事人才工作 5分 人事工作考核分数×考核指标分值权重 组织人事处

7 部门工作完成情况 35 分 部门工作完成情况考核分数×考核指标分值权重 党政办

8 资产管理工作 5分 资产管理工作分数×考核指标分值权重 后勤处

9 财务管理工作 4分 财务管理工作评价考核分数×考核指标分值权重 财务处

10 服务质量 10 分 服务质量评分×考核指标分值权重

组织各二级学院对职能部门工作服务质量进行评价。

组织人事处

10 双高项目建设 10 分 双高项目建设考核分数×考核指标分值权重 创建办

11 学校重点工作 10 分 学校重点工作考核分数×考核指标分值权重 党政办